Χρηστοῦ οὖν³ ὄντος τοῦ τρέφοντος ἅπαν τὸ σῶμα χυλοῦ⁴, καὶ εὐχύμου · καὶ εὐκράτους⁵ τοῦ ζωτικῶ πνεύματος⁶ διάγοντός τε καὶ διαμένοντος, εὐχρος καὶ εὐκίνητα τὰ σώματα δείκνυται⁷. Συνεργοῦσι δὲ πρὸς τοῦτο καὶ καιρῶν μεταβολαὶ καταλλήλως γινόμεναι · καὶ ἀνέμων καταστάσεις· καὶ ἀέρων εὐκρασίαι· καὶ τροφῶν ἐπιτηδεϊότητες. Κατὰ τι γὰρ σφαλλομένης⁸ ἐκ τούτων, ἢ παρὰ τῆς φύσεως τὸ ἀνάπαλιν γίνεται· διεισδύνον γὰρ τὸ ψυχρὸν ἐν τῷ βᾶθει, καταψυχεῖ⁹ τὸ ἐμφυτον θερμὸν, καὶ οἶον μαρασμῶδη ποιεῖται διάθεσιν · ἐφ' ἣ¹⁰ ἀπόλλυται τὸ ἀνθος τοῦ σώματος, ἦγουν τὸ ἐρυθρὸν αὐτοῦ χρῶμα.

Ἐπειδὴ¹¹ καὶ¹² φύχεται ἡμῶν τὸ σῶμα ἐν ταῖς

max, cor, pulmo, intestina, venter, cunctaque viscera cum liene jecinoreque, ac aliis omnibus quæ intus consistunt : ad hæc, manus, pedesque, et omnes partes quæ instrumentales habentur, diversis inter se officiis secretæ, una tantum alimenti in succum mutatione, propria sui natura rite alimentum sentiunt, utpote qui omnibus subjectis partibus idem admovet ; nam, cuicumque parti adhibetur, in ipsa et alterationem sentit, ac cum parte cui adhibitus fuerit, peculiaris ac coalescens efficitur. Si enim ad oculos secesserit, cum visibili spiritu ejusdem temperamenti efficitur ; tum si ad oculi tunicas perrexerit, diversis partibus proprio jure ad singulas dividitur. Si vero ad eas quæ auditus sunt partes defluerit, audibili naturæ commiscetur : necnon labiis adhibita, in labia commutatur. Sed et in ossibus concrescit, et in medulla mollitiem sentit, necnon cum nervo contenditur, ac simul cum superficie extenditur. Simili modo in unguis procedit, **16** inque pilorum constitutionem congruis vaporibus gracilatur. Si vero vaporibus ipsis per tortuosos meatus progredi contigerit, crispiores tortuosioresque pili constituuntur. At si vapores, a quibus pilorum ortus in rectum progredientur, porrectos distentosque ipsos fieri accidit. Qui enim a fumosa emissionem quæ a stomacho ad caput fertur pili oriuntur, si ea alba magisque pituitosa fuerit, ocius albescunt ; a biliosiore vero, magisque sicca, tardius. Siquidem canescere, ridereque, hominis tantum peculiare habetur ; sed canities ipsa non omni tempore, sed cum senio tantummodo provenit. Hæc namque a Græcis πολιὰ nuncupatur, sive quod λευκὸν, πολὶδν dicunt, quod candidum diceret, sive quasi παλαιά, quod vetustam explicares, quia vetusta cum senescimus fit.

Cum succus igitur uude totum corpus nostrum alimentum sumit, optimus, ac sapore præstans fuerit, vitalisque spiritus boni temperamenti existit permanetque, corpora præstanti colore actuosaque redduntur. Ad hæc, opportuna anni temporum mutatio, ventorumque constitutiones, ac aeris temperies, necnon accommodatus alimentorum usus obsecundant. Cum enim horum quodpiam aliqua ex parte frustrari contigerit, naturæ ordo prævertitur : tum si frigus ad intima penetrarit, insitus qui in nobis calor est frigescit, ac quasi quædam tabifica affectio subsequitur, qua corporis flos, rubescens videlicet ejus color, deperditur.

Quoniam vero corpus nostrum temporum mu-

⁸⁴ χυλοποιεῖται C P. ⁸⁵ ὡς ἐκάστῳ τῶν ὑποκειμένων τὴν τροφὴν προσεγγίσασαν, ὅπερ ἂν προσπελάση (ᾧπερ ἂν προσπελάσης C P.) κατ' ἐκεῖνο καὶ ἀλλοιούσθαι, οἰκείαν καὶ συμφυῆ τῇ τοῦ μέρους οἰκειότητι γινομένη (γινομένην C P) B P. ⁸⁶ γίνηται C P, qui τοὺς ὀφθαλμοὺς exhibet. ⁸⁷ συγκατεκρίθη B, συγκατερίσθη P, ora. ⁸⁸ εἰς om. B. ⁸⁹ ἐπιβρῦθαι B, ἐπεβρῦθ C, ἐπεισορῆ P. ⁹⁰ λωστοποιεῖ τοὺς πρὸς ἀλλήλα C. ⁹¹ τοὺς καταλλήλους ἀτμοὺς B, τοὺς πρὸς ἀλλήλοις ἀτμοὺς P, ora. ⁹² οὐλ. τε καὶ κατ. B. C. ⁹³ ἐκφαίνουσα B C P. ⁹⁴ τε om. B. ⁹⁵ ὑπὸ λιγνῶν B, ὑπὸ λιγνύος τῆς ἀναπεμπομένης C P, qui omit. καὶ ante διά. ⁹⁶ λευκῆς (μὲν P,) οὖσης καὶ φλεγματικωτέρας C P. ⁹⁷ γολ. δὲ B, χολωδεστέρας δὲ καὶ ξηροτέρας C P. ⁹⁸ τῷ ἀνθρώπῳ C P. ⁹⁹ ἦτοι om. P, λευκὴ C P. ¹ τὸ δὲ B, καὶ πολιόν φάμεν P. ² ἐν γήρ. ἢ P, θριξ γιν. C P. ³ οὖν om. B. ⁴ χυμοῦ C. ⁵ εὐκράτου C P. ⁶ πνεύματος B C P, qui sud. καὶ εὐκράτου αὐτοῦ εἰ καὶ pro τε exhibet. ⁷ διαδείκνυται B C. ⁸ σφαλλομένου B, τούτων σφαλλομένων C P. ⁹ καταψυχεῖ C. ¹⁰ ὅφ' ἣς ἀπ. τοῦ (τὸ P,) ἀνθος C P. ¹¹ ἦγουν om. P, ἐπ' ἂν C. ¹² δὲ B.

tatione rigescit calescitque, natura nobis crassam cutem ut bobus, seu aliis hujusmodi animalibus quæ simili prædita sunt cute, haudquaquam superinduxit; sed neque amplis pilis plenisque, ut pecudes caprarumque genus, convestivit: neque ut serpentes, piscesque, reddidit corticatos: nec testam, ut testudinibus, ac cochlearum generi, cunctisque quæ testacea sunt, largitus est. Sed neque pennarum velamen, ut avibus adhibuit. Necessarius igitur nobis vestimentorum usus exstitit, ut eo, quod rationis expertibus animalibus natura impartita est expleremus. Ad hæc item, ædibus nobis opus erat, quibus imbrum hiemisque tempestatem **17** caloresque declinaremus. Præterea, quia id quod in esum potumque adhibeamus, confici assidue contingit, alio indigemus; tum ob qualitatum intemperiam, ac ne corporis copula solvatur, nobis medicorum curatione opus est.

Neque enim res ipsas ad hominis tantummodo alimentum creatas esse, sed multo magis medelæ ipsius gratia censendum est: nihil enim eorum quæ terra continentur existit, quod medicinæ arti non conferat, hominique opituletur: sive ferarum genus, serpentumve, aut volucrum, sive stirpes, herbas, lapides, vel omnium rerum quæ in terra, mari, ac universo orbe visuntur species complectaris. Homini igitur ob assiduas evacuationes, quodque illa quæ accipit absumuntur, utque animal a sui constitutione non desinat, alimento jugi esus, potusque opus exstitit. Siquidem, solido alimento, primo præcedentique ordine, humido vero secundo ipsum subsequente utimur, quo siccum humido pro vehiculo sit, ut ipsum ceu manu ad exteriora deducat, quemadmodum Hippocrates humidum sicco alimento vehiculum esse asseverat. Præterea, et vestium usu indigemus, cum nullum nobis validum tegumentum natura impartita sit; domibus vero, quo ab ambientis nos aeris intemperie, ferarumque incursu tutos efficerent. Medicinæ autem curatione, tum qualitatum mutationis causa, tum etiam ob sensum quo corpus nostrum præditum est, egemus; qui nisi nobis inesset, nec dolor inesset; nam nullum dolorem sentientibus, nulla medicæ artis cura opus fuerat. Sed in ipsa mali ignoratione, nihil ægritudini ipsi opis inferentes, in perniciam verteremur.